
 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

OGGETTO: L.R. n. 138/95 – Enoteca Regionale d’Abruzzo - Disciplinare di Funzionamento e 

di Gestione. Linee di indirizzo. 

 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTA la L.R. 7 dicembre 1995 n. 138, con la quale “Al fine di valorizzare i vini prodotti nella 

Regione Abruzzo, con particolare riguardo a quelli di qualità…”, la Regione ha istituito l'Enoteca 

regionale, individuando in Ortona (CH) la sede della medesima, e ne ha demandato la realizzazione 

all’allora E.R.S.A. (poi A.R.S.S.A., soppressa con L.R. n.29/2011);  

 

PRESO ATTO: 

 che l’A.R.S.S.A., a partire dall’agosto del 2000, aveva provveduto alla realizzazione e gestione 

dell’Enoteca, anche avvalendosi di organizzazioni diverse, sia con propri fondi che con il 

contributo della Regione Abruzzo;  

 che l’Enoteca Regionale, nata dalla volontà del legislatore e fortemente auspicata dal mondo 

produttivo regionale, aveva come obiettivo prioritario quello di organizzare e realizzare attività 

di promozione e valorizzazione dei prodotti enogastronomici della Regione Abruzzo, 

nell’ambito dei propri scopi istituzionali; 

 che, dopo una fase di avvio molto intensa, che ha visto la stessa al centro di importanti iniziative 

promozionali a carattere locale, nazionale ed internazionale, con il passare degli anni l’Enoteca 

Regionale ha assunto, man mano, un ruolo sempre più marginale e secondario, tanto da 

giungere ad un significativo ridimensionamento operativo della stessa, ed alla sospensione di 

una serie di importanti attività tecniche e promozionali, dovuti da un lato alle sempre più ridotte 

disponibilità finanziarie che l’allora A.R.S.S.A. ha potuto destinare al funzionamento della 

struttura e, dall’altro, al progressivo calo di interesse da parte delle aziende aderenti;  

 

VISTA, pertanto, la “Proposta di riorganizzazione funzionale ed operativa dell’Enoteca Regionale 

d’Abruzzo di Ortona”, predisposta  dall’allora Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca – Servizio Promozione delle Filiere, ed approvata con la D.G.R. n 1122 del 29 Dicembre 

2015, che ha tracciato una linea netta nella futura organizzazione e gestione dell’Enoteca, anzitutto 

distinguendo due livelli: uno, istituzionale, facente capo alla Regione Abruzzo, attraverso il 

Dipartimento Agricoltura - Servizio Promozione delle Filiere, ed uno gestionale che, attraverso il 

ricorso al modello innovativo della collaborazione pubblico-privato (società di servizi o altro 

strumento operativo ad hoc), veda coinvolti tutti i soggetti afferenti la filiera vino regionale 

(aziende/cantine, associazioni, consorzi, ecc.).   

 



RILEVATO CHE la suddetta differenziazione attiene dunque a differenti livelli di responsabilità 

ed a specifiche esigenze di carattere amministrativo, di seguito genericamente rappresentati: 
 

Funzione istituzionale:  

1) Programmazione e coordinamento attività 

2) Selezione vini e supporto tecnico 

3) Comunicazione istituzionale e Pubbliche Relazioni 

4) Attività a carattere generale  
 

Funzione gestionale: 

1) Gestione commerciale enoteca 

2) Commercializzazione diretta e e-commerce 

3) Organizzazione e gestione eventi interni ed esterni  

4) Attività di animazione (corsi, ecc.) 

5) Servizi alle aziende aderenti 

 

CONSIDERATO favorevolmente il percorso di collaborazione pubblico-privato intrapreso 

all’esito della D.G.R. n. 1122/2015, e ritenuto tuttavia, alla luce della situazione attuale, di dover 

rinsaldare l’apporto del “pubblico” nell’ambito del livello organizzativo-istituzionale dell’Enoteca 

Regionale, anche alla luce delle nuove sinergie in essere tra la Regione Abruzzo - Dipartimento 

Agricoltura, e le Camere di Commercio (CCIAA) regionali “Chieti Pescara” e del “Gran Sasso 

d’Italia”, nonché nell’ottica dei finanziamenti europei in materia di promozione Vitivinicola ed 

Agroalimentare, elargiti per il tramite della Regione in misura sempre più strutturale, negli ultimi 

anni, a beneficio in primis del Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo e dei Distretti 

Agroalimentari di Qualità (DAQ) di cui alla L.R. 21 febbraio 2011, n. 5 recante “Promozione e 

riconoscimento dei distretti agroalimentari di qualità DAQ”; 

 

CONSIDERATO che quanto sopra ricordato assume un significato tanto più pregnante in quanto 

l’Enoteca regionale potrà, altresì, essere lo snodo per il coordinamento delle future attività di 

marketing territoriale attivabili anche a seguito dell’approvazione, da parte del Consiglio 

Regionale, della nuova normativa sulla promozione dei percorsi enogastronomici e dei prodotti 

tipici regionali (L.R. 12 agosto 2020 n. 28, recante “Disciplina delle attività enoturistiche in 

Abruzzo”), nonché della nuova normativa nazionale per l’esercizio dell’attività Oleoturistica (D.M. 

36174 del 26 gennaio 2022); 
 

DATO ATTO che la D.G.R. n. 1122/2015 ha demandato “al Servizio Promozione delle Filiere del 

Dipartimento Agricoltura l’adozione di tutti gli atti necessari a garantire la riorganizzazione 

funzionale ed operativa dell’Enoteca Regionale d’Abruzzo di Ortona (CH), che non comporti 

necessariamente oneri a carico della Regione Abruzzo, la quale si riserva altresì di utilizzare la 

suddetta ogni qualvolta sia ritenuto necessario per la realizzazione di attività di carattere 

istituzionale”; 
 

RITENUTO opportuno demandare alla competente struttura del Dipartimento Agricoltura - 

DPD019 - la ulteriore e conseguenziale attività di gestione organizzativa e funzionale dell’Enoteca 

Regionale d’Abruzzo, mediante l’adozione di propri atti, e ritenuta congrua a tal fine anche la 

possibilità di costituire un apposito gruppo di lavoro di supporto, a livello dipartimentale, dotato 

delle necessarie competenze amministrativo/contabili e di marketing territoriale; 

 

RITENUTO pertanto di doversi procedere, per il tramite del Dipartimento Agricoltura – Servizio 

Promozione delle Filiere e Biodiversità, alla definizione e pubblicazione di un bando ad evidenza 

pubblica, finalizzato all’individuazione di un soggetto idoneo per la gestione commerciale della 

struttura, e che comporti un adeguamento funzionale dell’operatività dell’Enoteca Regionale 

d’Abruzzo alle normative medio tempore intervenute, nonché alla collaborazione istituzionale tra 



Enti e con soggetti giuridici diversi nel frattempo intrapresa dalla Regione Abruzzo – Dipartimento 

Agricoltura;  

    

DATO ATTO che la presente deliberazione non prevede nuovi o maggiori oneri a carico del 

bilancio regionale; 

 

PRESO ATTO che la Direttrice del Dipartimento ed il Dirigente del Servizio Promozione delle 

Filiere e Biodiversità, apponendo le proprie firme, hanno espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i; 

 

A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, e che formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1) di approvare il Disciplinare di Funzionamento e di Gestione dell’Enoteca Regionale (allegato 

A), che ne forma parte integrante e sostanziale; 

2) di demandare alla competente struttura del Dipartimento Agricoltura – Servizio Promozione 

delle Filiere e Biodiversità - l’adozione di tutti gli atti necessari a garantire la riorganizzazione 

funzionale ed operativa dell’Enoteca Regionale d’Abruzzo, ivi compresa la possibilità di 

costituire un apposito gruppo di lavoro di supporto, a livello dipartimentale, dotato delle 

necessarie competenze amministrativo/contabili, di marketing territoriale, riservandosi di 

utilizzare la medesima Enoteca regionale ogniqualvolta sia ritenuto necessario per la 

realizzazione di attività di carattere istituzionale; 

3) di procedere alla definizione e pubblicazione di una procedura ad evidenza pubblica finalizzata 

all’individuazione di un soggetto idoneo alla gestione commerciale della struttura, senza oneri a 

carico del bilancio regionale;  

4) di dare atto che la presente deliberazione non prevede nuovi o maggiori oneri a carico del 

bilancio regionale; 

5) di pubblicare integralmente la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Agricoltura, sul 

sito istituzionale della Regione Abruzzo http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura/ ; 

 

 

 

Allegati: 

Allegato A) Enoteca regionale d’Abruzzo - Disciplinare di funzionamento e di gestione, 

composto di n. 7 facciate.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura/


DIPARTIMENTO: AGRICOLTURA                                 

    

 
SERVIZIO: PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA’- DPD019 

 

 

 
 

            L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio                Il Dirigente del Servizio 
   Dott. Vincenzo Colonna          Dott. Vincenzo Colonna                     Dr. Carlo Maggitti 

________________________ ______________________        ______________________        
                       (firma)                                  (firma)                                                                                                                      (firma) 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento Il Componente la Giunta 
 Dott.ssa Elena Sico Emanuele Imprudente 

________________________________ ________________________________ 
(firma) (firma) 

 

=====================================================================================

===== 
 

Approvato e sottoscritto: 

 

 

Il Segretario della Giunta  Il Presidente della Giunta 

  

_________________________________ _________________________________ 
(firma) (firma) 

 

________________________________________________________________________________________________

______ 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

 

  Il Dirigente del Servizio Affari della Giunta 

  

 _________________________________ 

 

 

L’Aquila, lì___________________ 

 

(firma) 

 

 

===================================================================================== 


